Or, parmi les moyens de posséder les biens futurs que l'espérance offre à l'ambition de l'homme éclairé par la foi il en est un qui renferme tous les autres ; c'est la grâce, la grâce si parfaitement définie : le commencement de la gloire en nous⁵. Mais par ses forces naturelles l'homme, comme nous l'avons montré, ne saurait parvenir à la gloire ni à la triple union avec le nouvel Adam, qui seul peut y conduire. Cela est vrai de l'homme avant sa révolte, puisque l'état dans lequel il fut créé était surnaturel ; à plus forte raison, la grâce lui est-elle nécessaire depuis l'affaiblissement et le brisement de ses forces par la chute originelle⁶.

Or, la grâce, ce secours puissant, universel, accordé en vue des mérites du nouvel Adam, s'obtient par deux grands moyens : la prière et les sacrements.

Puissance mystérieuse qui rapproche la créature du Créateur, la prière est une condition indispensable de l'union surnaturelle de l'homme avec Dieu. De là, chez tous les peuples, la perpétuité non interrompue de la prière depuis l'origine du monde. De là ce précepte par lequel le nouvel Adam formule la nécessité de cet acte fondamental de la religion : // *faut toujours prier et ne jamais cesser* ; précepte tout à la fois positif et négatif, qui oblige par conséquent *semper et pro semper*, suivant l'expression de la théologie catholique ; vérité aussi palpable que celle-ci : Pour vivre il faut toujours respirer et ne jamais cesser.

On voit que nous prenons ici la prière dans son acception la plus générale⁷. C'est pourquoi nous disons qu'elle est l'âme et la vie du christianisme.

A cette notion succède celle de la prière proprement dite. Saint Augustin, avec son cœur si aimant, son génie si élevé et son esprit si pénétrant, se joint à Tertullien, à saint Cyprien, à l'angélique saint Thomas pour expliquer dans notre Catechisme la plus belle des prières, *l'Oraison dominicale*.

¹ Lex tua veritas. Psalm. 142. Non minus est verbum Dei quam corpus Christi..S. Aug., in *Gen*.

² Est autem fides sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Ad Hebr., xi, 1. Saint Thomas explique ainsi ces paroles : Res sperandæ sunt sicut arbor in semine virtute latens, ac per fidem quedammodo jam existunt in nobis. - Voyez aussi Corn. a Lapid., in *Epist. ad Hebr.*, c. xi, 1.

³ Participes enim Christi effecti sumus, si tamen initium substantiæ ejus retineamus. Id. c. iii, 14. Initium substantiæ vocat fidem, per quam primo cœpimus quasi subsistere in spirituali et divina, factique sumus divinæ consortes naturæ. CORN. A LAPID., in *Hebr.* c. iii, 14.

⁴ Merito apostolus fidem sperandarum rerum substantiam esse definit, quod videlicet non credita nemo sperare plus quam super inane pingere possit. Dicit ergo fides : Parata sunt magna et incogitabilia bona a Deo fidelibus suis. Dicit spes : Mihi illa servantur. Nam tertia quidem charitas : Curro, mihi ait, ad illa. S. BERNARD., Serm. 1, in. Ps. 90.

⁵ Gratia nihil aliud est quam quædam inchoatio gloriæ in nobis S. Th., p. 2, q. iv, art. iii, ad 2.

⁶ Dicendum quod homo post peccatum ad plura indiget gratia quam ante peccatum, sed non magis ; quia homo etiam ante peccatum indigebat gratia ad vitam æternam consequendam, quæ est principalis necessitas gratiæ. Sed homo post peccatum super hoc indiget gratia, etiam ad peccati remissionem, et infirmitatis sustentationem. D. Th., *Summ.*, p. 1, q. 95, art. 4, ad 1.

Quia et divisa gratia Dei sit et largitio quodammodo ipsius divinitatis. Cassian., *de Incarn. Chr.*, l. iii, c. 6.

Sic igitur per hoc quod dicitur homo gratiam Dei habere, significatur quiddam supernaturale in homine a Deo proveniens. S. TH., *Summ.*, p.1, q. 110, art. 1.

⁷ Toujours prier, dit saint Augustin, c'est toujours chercher à plaire à Dieu.

Abrégé de l'Évangile, lumière de l'esprit, consolation du cœur, joyau de l'Église, trésor du monde, requête divine d'un jurisconsulte divin¹, le Pater est tout cela. Mille fois vous avez récité cette prière ; une seule fois l'avez-vous admirée ? Lisez les orateurs, les philosophes, les poètes de tous les pays et de tous les siècles ; quel homme connu jamais pour parler à Dieu un pareil langage ? Jamais tant de choses en si peu de mots, jamais mots si simples n'exprimèrent des choses si sublimes. Le Dieu qui a dicté cette inimitable prière s'y révèle tout entier, et l'homme qui la récite s'y révèle aussi tout entier ; Dieu avec la tendre sollicitude d'un père, l'homme avec la libre confiance d'un fils ; Dieu avec Ses bienfaits dans le présent et Ses magnificences promises pour l'avenir, l'homme avec les besoins de l'exil et les espérances de la patrie ; la religion et la vie sociale avec leurs véritables lois ; la vie naturelle et la vie surnaturelle avec leurs merveilleuses harmonies. Enfin, par un prodige bien digne du Dieu qui est venu pour sauver tous les hommes, tandis que cette prière nécessaire ravit l'admiration des plus beaux génies, et offre au philosophe le texte inépuisable des considérations les plus profondes, le petit enfant, le barbare, le sauvage même l'apprennent sans effort, et tous la comprennent avec la double intelligence de l'esprit et du cœur.